ra, JOCIANE ADAM LAZIER
WISNIEWSKI, (matr. nº 253),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 97489/00022-PR
e RG nº 4.489.405-0/PR, do
cargo de Professor 20 Horas,
por motivo de pedido de apo-
sentadoria conforme benefí-
cio do INSS nº 192.074498-0,
a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de setembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3926/2022
DATA: 01 de setembro de

2022

SÚMULA: Renovar contrato
com Neusa Kuakowski dos
Santos ocupante do cargo de
Cuidador Residente.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

DECRETO Nº 3924/2022
DATA: 01 de setembro de

2022

SÚMULA: Nomear, Inaiara
Pissaia Popovicz para o cargo
de Advogado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - INAIARA PISSAIA
POPOVICZ, portador da
CTPS nº 6842445/0040/PR
e RG nº 13.228.227-7/PR, para
exercer o cargo de ADVOGA-
DO, Nível 21, Ref. A, com jor-
nada de 20 horas semanais,
segundo as normas estabele-
cidas nas Leis Municipais em
vigor, a contar desta data.

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2546, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 01 DE SETEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias....................................02
Licitações........................................02
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Artigo 2º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de setembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 3925/2022.
DATA: 01 de setembro de

2022.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDO-
RA JOCIANE ADAM LAZIER
WISNIEWSKI.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servido-

Diário Oficial Edição nº2546, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 01 de Setembro de 2022 2
O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Para-
ná, no uso das Atribuições,
considerando o resultado do
Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2021 para contra-
tação temporária de pessoal,
na área de assistência social,
homologado pelo Decreto nº
3542/2021;

RESOLVE:

Artigo 1º - Renovar o con-
trato com, Neusa Kuakowski
dos Santos, portadora da
CTPS nº 7647745/0010-PR
e RG nº 9.316.621-3/PR, no-
meada através do Decreto
nº 3632/2021 para o cargo
de CUIDADOR RESIDENTE,
segundo as normas estabe-
lecidas na Lei Municipal nº
1531/2015 em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O Regime de con-
tração é o CLT.

Artigo 3º - O presente con-
trato terá validade de 01 (um)
ano, não podendo ser renova-
do novamente.

 Artigo 4º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de setembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 324/2022
DATA: 01 DE SETEMBRO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para o servidor Claudio Otha-
ran Nunes.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Claudio Otharan
Nunes (matr. nº 617), CTPS
nº 26252/00015-RS e RG
8.030.927-803/RS, admitido
em 15/07/2002, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2002/2007, (parcela 3/3)
no período de 01/09/2022 a
30/09/2022.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de setembro de 2022.

 ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
77/2022

PROCESSO Nº 170/2022

A Pregoeira do Município de
Cruz Machado - PR nomeada
através da Portaria 09/2022,
informa aos interessados a re-
tificação do Edital do Pregão
Eletrônico 77/2022, quanto a
seguinte situação:

•Alterar o objeto do edital, o
qual passa a ter a seguinte re-
dação:
Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de Auditoria Médica, através
de médico auditor, para rea-
lização de auditoria em do-
cumentação de internações
Hospitalares, bem como de-
mais documentos da Secreta-
ria de Saúde desta municipali-
dade, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

•EXCLUIR o item 13.5.4 cons-
tante nos documentos de ha-
bilitação;
13.5.4. Comprovação de cre-
denciamento junto a 6ª Re-
gional de Saúde;

Altera-se a data e hora de
abertura do referido certa-
me para o dia 15/09/2022 às
13:30 horas.

Cruz Machado, 31 de agosto
de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
90/2022

PROCESSO nº 191/2022

OBJETO: Constituí objeto

Diário Oficial Edição nº2546, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 01 de Setembro de 2022 3
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de areia
média lavada, pedregulho
limpo, cimento e vergalhão,
arame recozido para manu-
tenção de vias, estradas, par-
ques e demais obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/09/2022 às 08:00 horas
do dia 16/09/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
16/09/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 16/09/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 31 de agosto
2022

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
91/2022

PROCESSO nº 192/2022

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contrata-
ção de empresa especializa-
da para o Registro de Preço
objetivando a prestação de
serviços de balanceamento,
geometria, cambagem e bor-
racharia para manutenção da
frota de veículos desta mu-
nicipalidade, em seus itens
conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/09/2022 às 13:00 horas do
dia 16/09/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
13:01 às 13:29 horas do dia
16/09/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 16/09/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 31 de agosto
2022

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
92/2022

PROCESSO nº. 193/2022

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada ob-
jetivando a aquisição de KIT
livros para alunos da Rede
Básica de Ensino, através da
Secretaria de Educação des-
ta municipalidade, em seus
itens conforme justificativa e
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/09/2022 às 08:00 horas
do dia 19/09/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
19/09/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 19/09/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,

Diário Oficial Edição nº2546, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 01 de Setembro de 2022 4
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 31 de agosto
de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
93/2022

PROCESSO nº. 194/2022

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada
para aquisição de 01 (um) ve-
ículo, automotor novo (zero
quilometro) ano de fabrica-
ção 2022 ou superior, cabine
dupla cor branca, conforme
descritivo do edital, destina-
do para Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, em
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/09/2022 às 08:00 horas
do dia 20/09/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
20/09/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 20/09/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 31 de agosto
de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
94/2022

PROCESSO nº. 195/2022

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada ob-
jetivando a prestação de ser-
viços de transporte escolar
para Linha Procopiak/Taqua-
ri, Lageado Liso e 5ª Vicinal

Vitória destinados aos alunos
da Rede Básica de ensino des-
ta municipalidade, em seus
itens conforme justificativa e
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/09/2022 às 13:00 horas do
dia 20/09/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
13:01 às 13:29 horas do dia
20/09/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 20/09/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR LOTE

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 31 de agosto
de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira